Διατηρούνται όμως σε ισχύ οι περί γαιών [οθωμανικές] διατάξεις, που ρύθμιζαν τα επ' αυτών ιδιωτικής φύσεως δικαιώματα...», που σήμαινε ότι διατηρούνταν σε πλήρη ουσιαστική ισχύ ο οθωμανικός Νόμος περί Γαιών (περαιτέρω: οθΝπΓαιών), της 7ης Ramazan 1274/1858· και στη συνέχεια με το Νόμο 1072/1917 (που διευρύνει τα τοπικά όρια εφαρμογής του υπ' αριθ. 2468/1917 Διατάγματος της Προσωρινής Κυβερνήσεως Θεσσαλονίκης), ο οποίος αποτέλεσε το βασικότερο νομοθέτημα επί του οποίου στηρίχτηκε η νομική «μετατροπή» του δικαιώματος του tasarruf (= «εξουσιάζσεως») σε κυριότητα· πρβλ.

30. Ό.π., σ. 240-241 κε.· πρβλ. πιο κάτω ανάπτυξη για τη δημιουργία της «πεποιθήσεως» αυτής στο οθωμανικό Δίκαιο.

31. Ό.π., σ. 59-60 κε.· πρβλ. πιο πάνω σημ. 9, 14.

32. Kanunname-i arazi της 7ης Ramazan 1274/1858· ό.π., σ. 67-68 κε.

33. Πρβλ. πιο πάνω σημ. 18.

V. Παράλληλα, η «προσέγγιση» αυτή του δικαιώματος *tasarruf*, συσχετιζόμενου με ουσιαστική «ιδιοκτησιακή» σχέση<sup>34</sup>, συνέτεινε στην επίτευξη μιας «μεταλλαγής»<sup>35</sup>, με την έννοια της *διαφόροποιήσεως* (που μπορεί θεωρητικά

δικαιώματα, αρκεί να είχαν εκδοθεί από την αρμόδια αρχή της οθωμανικής αυτοκρατορίας, επί του προκειμένου το *defterhane*, δηλαδή το οθωμανικό αυτοκρατορικό κτηματολόγιο, ή σύμφωνα με τον οθωμανικό Νόμο, που δεν ήταν άλλος από τον κωδικοποιημένο οθωμανικό Νόμο περί Γαιών της 7ης Ramazan 1274/1858<sup>50</sup>, σχετικά με τους αναγνωριζόμενους γαιοκτητικούς οθωμανικούς τίτλους θα πρέπει ιδιαίτερα να σημειωθεί ότι σύμφωνα με το άρθρ. 3 του αθΝπΓαιών οι «νόμιμοι» τίτλοι αναφέρονταν όχι μόνο στον καθιερούμενο γενικό «ιδιοκτησιακό» τίτλο των *tapu - senedi* που αφορούσαν τη νομιμοποίηση της κτήσεως βασικόν του δικαιώματος του *tasarruf*<sup>51</sup> επί των δημόσιων οθωμανικών γαιών, αλλά και στους